Huic definitioni alias ejusdem auctoris subjungimus, quam in alio opere (1) tradit, Universitatem potius secun-

(1) *Der Unterschied der katholischen und der protestantischen Universitäten Deutschlands.* Von Hofrath Dr. Busz. — Freiburg, Herder, 1846.

dum rationes internas populorum apud quos enascantur,
quam juxta ipsarum constitutionem considerans.

“ Universitas qua talis , „ ait , „ institutum est , quo certi
„ populi certo quodam tempore genius ad scientiae ratio-
„ nem evectus , in tradenda disciplinarum universarum
„ inter se ordinatarum doctrina se pandit . Quando itaque
„ gens aliqua ad intellectualem sui intelligentiam nititur ,
„ talis instituti universi fundandi studium exsurget (1). ”

Initia quidem horum jam apud populos anticos quædam
indicat , sed initia solum . Propriam Gentilitatis , quæ dicitur ,
indolem Universitatibus erigendis imparem pronuntiat , quod
ostendere conatur rationibus , simul internam Universita-
tum , juxta illum , naturam et finem amplius declarantibus .

Ut Universitas apud aliquem populum exsurgere possit ,
tria potissimum auctor noster requirit , quæ a Gentilitate
veluti necessario absunt . Imprimis quidem juxta ipsum
requiritur *universalitas* quædam , si dicere fas est , *ingenii* ,
ingeniique culturæ ; tempora vero antiqua culturam non
noverant humano generi communem , sed singulis tantum
nationibus propriam . Secundo requiri dicit *singuli hominis*
dignitatem auctoritatemque propriam ac veluti privam ; in veteri-
bus autem rebuspublicis vir singulus a republica om-
nino absorbebatur . Denique *vim* illam exigit medium inter
rempublicam et singulos , quæ *hominum* est *mutuo et libere*
se sociantium . “ Universitatum autem munus hoc ipsum est ,
“ culturæ opes progressusque de generationibus in genera-
“ nes tradere , in ipsisque offerendis ingeniorum societatem

(1) « Die Universität als solche ist die Anstalt , in welcher sich das zur
» Wissenschaft verklärende Selbstbewusztsein des Geistes in einem
» bestimmten Volk zu einer bestimmten Zeit in der Lehre der organi-
» schen Gesamtheit der Wissenschaft darlegt . Wo daher irgend ein
» Volk zu seinem geistigen Selbstbegriff aufstrebt , wird sich der Drang
» einstellen , eine solche Gesammanstalt zu gründen . » L. c. , p. 578.

„ præsentem ad proprios novosque culturæ fructus edendos excitare. *Christianismo* reservatum erat hæc instituta sociandorum ingeniorum producere, quibus hinc æterna veritas positive traderetur, illinc error doctrina conficeretur; instituta autem tum tradendis cum temporum decursu rebus intellectualibus, tum præsentibus fecundantis ingenii, quæ ipsa producerent fructus scientiæ, tum modo quidem remotiore, virtute tamen efficaci, populorum animis ad se ipsos advocandis apta et destinata (1). „